Quid autem habes quod non accepisti? Si autem et accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? Quo praecipue testimonio etiam ipse convictus sum, cum

similiter errarem, putans fidem qua in Deum credimus, non esse donum Dei, sed a nobis esse in nobis, et per illam nos impetrare Dei dona quibus temperanter et iuste et pie vivamus in hoc saeculo. Neque enim fidem putabam Dei gratia praeveniri, ut per illam nobis daretur quod posceremus utiliter; nisi quia credere non possemus, si non praecederet praeconium veritatis: ut autem praedicato nobis Evangelio consentiremus, nostrum esse proprium, et nobis ex nobis esse arbitraber. Quem meum errorem nonnulla opuscula mea satis indicant, ante episcopatum meum scripta. In quibus est illud quod commemorastis in litteris vestris, ubi est expositio quarumdam propositionum ex *Epistola quae est ad Romanos*.²⁹

Agostino rimprovera anzi i suoi interlocutori di esser rimasti fermi alla lettura di tali scritti, senza «progredire» con Agostino stesso e prendere nota del cambiamento avvenuto nell'*Ad Simplicianum*:

Vidētis certe quid tunc de fide atque operibus sentiebam, quamvis de commendanda gratia Dei laborarem; in qua sententia istos fratres nostros esse nunc video; quia non sicut legere libros meos, ita etiam in eis curaverunt proficere mecum. Nam si curassent, invenissent istam quaestionem secundum veritatem divinarum Scripturarum solutam in primo libro duorum, quos ad beatae memoriae Simplicianum scripsi episcopum Mediolanensis Ecclesiae, sancti Ambrosii successorem, in ipso exordio episcopatus mei. Nisi forte non eos noverunt: quod si ita est, facite ut noverint.³⁰

Ancora più esplicita è la presa di distanza contenuta nelle *Ritrattazioni*, a cui per altro si fa riferimento sempre nel *De praedestinatione sanctorum*, con la citazione di ampi estratti. A proposito del *Commento ad alcune proposizioni della lettera ai Romani*, Agostino riconosce che all'epoca non aveva ancora indagato a fondo il significato dell'elezione e della grazia, che «non è tale» - come viene ribadito - «se è preceduta dai meriti: in tal caso infatti un bene concesso non per grazia, ma perché dovuto, sarebbe un compenso dei meriti, non un dono».³¹ E un dono deve essere considerata pertanto anche la fede:

«Proinde quod continuo dixi: *Dicit enim idem apostolus: Idem deus qui operatur omnia in omnibus; nusquam autem dictum est: deus credit omnia in omnibus*, ac deinde subiunxi: *Quod ergo credimus nostrum est, quod autem bonum*

²⁹ *Praed. sanct.* 3,7, in *Grazia e libertà*, pp. 230-232; PL 10, col. 964.